انقلاب اکتبر ۱۹۱۷، موقتاً روس‌ها را از صحنه سیاسی ایران خارج ساخت و انگلیسی‌ها که حال میدان را عملاً خالی از حریف می‌دیدند، کوشیدند تا به یاری قرارداد ۱۹۱۹ ایران و انگلیس، ایران را به صورت یک کشور تقریباً تحت‌الحمایه درآوردند، تلاش آنان در این زمینه از سوی مجلس عقیم ماند ولی عدم کارآیی ذاتی مجلس و تزلزل گریزناپذیر دولت‌های قانونی، کودتای بدون خونریزی ۱۹۲۱ م [ ۱۲۹۹ هـ.ش ] را به سرکردگی سید

ضیاء الدین طباطبایی، روزنامه‌نویس و سیاستمدار ماجراجو، و رضاخان، افسر قزاق، تشویق کرده، سرانجام راه را برای خلع سلسله قاجار از سلطنت و پیدایش حکومت پهلوی در ۱۹۲۵ م (۱۳۰۴ هـ.ش) همواره ساخت.<sup>۱</sup> کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ م که به حمایت و دستیاری بیگانگان شکل گرفت نقطه آغاز دورهای بود که تا شهریور ۱۳۲۰ ش ادامه یافت. این دورا را می‌توان عصر رضاخانی دانست، عصری که همراه با استبداد و خودکامگی بود و از مشروطیت و آرمان‌های آن چیزی جز صورت و ظاهر باقی نمانده بود.<sup>۲</sup> طبیعی است که در چنین فضایی مطبوعات نیز از معنی و محتوی خالی و جز تبلیغ و نشر افکار مورد حمایت دولت خودکامه نقشی بر عهده نداشته باشند.